



## TERMO DE RATIFICAÇÃO

**PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2023/10945-SEDUC, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230013 - SEDUC/COGEA DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ – SEDUC.**

**ÓRGÃO GERENCIADOR: SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ – SEDUC.**

**ORIGEM: PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230013 - SEDUC/COGEA DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ – SEDUC.**

**ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2023/10945-SEDUC, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230013 - SEDUC/COGEA.**

**ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS AUTUADA SOB Nº: 001.29.05.2024/AD**

**UNIDADES GESTORAS ADERENTES (CARONA): SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESPORTO ESCOLAR – SEMED; SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS – SEINFRA.**

**OBJETO: AQUISIÇÕES E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS PARA COMPOSIÇÃO DE PARQUES INFANTIS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA.**

O (A) Senhor (a) Secretaria de Educação e Desporto Escolar – SEMED; Secretaria de Infraestrutura e Serviços Urbanos – SEINFRA, no uso de suas atribuições legais conferidas segundo a Lei Orgânica do Município, bem como considerando o que consta do Processo Administrativo de Adesão a Registro de Preço tombado sob o nº 001.29.05.2024/AD, vem **RATIFICAR A DECLARAÇÃO DE ADESÃO ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2023/10945-SEDUC, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230013 - SEDUC/COGEA,** para a adesão a **AQUISIÇÕES E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS PARA COMPOSIÇÃO DE PARQUES INFANTIS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA,** em favor da empresa abaixo identificada:

**1-RAZÃO SOCIAL: CEARA SERVIÇOS LTDA**

**CNPJ: 19.414.313/0001-14**

**ENDEREÇO: Av. Professor Gomes de Matos nº798 Sala 04 Bom Futuro Fortaleza CEP: 60.410-970**

**REPRESENTANTE: Marcio Antonio Rocha Colares**

**CPF Nº 580.405.873-87**

**E-MAIL: cearaservicoecomercio@hotmail.com**

**PAÇO MUNICIPAL:**

**Av. Dom Lino, 831, Centro**

**CEP: 62.900-000**

*(Handwritten signature)*

*(Handwritten signature)*



**ADESÃO (CARONA) A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2023/10945-SEDUC**

**EMPRESA VENCEDORA**

**EMPRESA: CEARA SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 19.414.313/0001-14.**

ITEM	ESPECIFICAÇÃO	UNID	QUANT SEMED.	QUANT SEINFR A	V.UNIT	V.TOTAL SEMED	V.TOTAL SEINFR A
1	<p><b>Casinha Parque</b> com piso de madeira de eucalipto suspenso a 1,10 m do chão e área de 2,20m x 1,50 m; Telhado: feito em meia-lua de eucalipto com tratamento auto clavo. - Área de ocupação do parque: 15,0m x 5,0 m.</p> <p>- Componentes: Escada de acesso com corrimões , fechado com corda. Escorregadeira feita de Angelim ( madeira –de lei) e pintura nas bordas laterais na cor vermelha Teia de cordas na cor azul, tipo quadrado de madeira: rede de corda de polipropileno de alta resistência para escalada. Ponte pêncil de madeira com corrimões laterais e cabo de aço medindo 7 a 8 de diâmetro galvanizado 2 balanços laterais: de madeira (Angelim) com estrutura em x de madeira de eucalipto tratado, dimensão h = 3 m com parafusos galvanizados, e pintura do assento na cor vermelho Teleférico : cabo de aço com 0,2 cm galvanizado com estrutura em x de madeira de eucalipto tratada e parafusos embutidos e galvanizados com roldanas e meio pneu para criança descer, com montagem. OBS: Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. PRAZO DE</p>	UNID	8	8	4.835,00	38.680,00	38.680,00

**PAÇO MUNICIPAL:**

**Av. Dom Lino, 831, Centro**

**CEP: 62.900-000**

*R*

*Amor*



	GARANTIA DE NO MÍNIMO 02 (DOIS) ANOS. QUANTIDADE DE POR ESCOLA: 01 (UMA) UNIDADE						
2	<b>Balanço em madeira</b> de eucalipto de 16cm a 18cm de diâmetro com tratamento auto clave e com ferragens de sustentação galvanizadas, laudo de nevoa salina 400 horas em R, Toda a estrutura Metallica do brinquedo; Área de ocupação: 2,00m x 2,20 altura 1,80m aproximadamente - com 2 banquinhos nas cores vermelho e amarelo com encosto de 1,50 m de comprimento por 30 cm de profundidade em madeira com estrado para apoio. Parafusos embutidos e ferragens galvanizadas, <b>com montagem. OBS: Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. PRAZO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 02 (DOIS) ANOS. QUANTIDADE DE POR ESCOLA: 01 (UMA) UNIDADE.</b>	UNID	8		860,00	6.880,00	
3	<b>Caixa de Areia (sem areia).</b> Toras de eucalipto com tratamento de autoclave concretadas, de 30 cm de altura fora do chão; Área de ocupação oval: 2,50m x 3,50 mx0,30 m. com montagem. OBS: Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. PRAZO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 02 (DOIS) ANOS. QUANTIDADE DE POR ESCOLA: 01 (UMA) UNIDADE.	UNID	8		972,00	7.776,00	
	<b>Túnel de Pneu</b> com madeira de eucalipto com tratamento						

20

AAAAA



4	autoclave e arcos coloridos de pneus composto por 15 arcos com altura 1,0m x 0,90 m de largura. <b>Com montagem. OBS: Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. PRAZO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 02 (DOIS) ANOS. QUANTIDADE DE POR ESCOLA: 01 (UMA) UNIDADE.</b>	UNID	8		2.000,00	16.000,00	
5	<b>Cavalinho Duplo.</b> Estrutura de madeira de eucalipto com tratamento auto clave, cada tronco medindo de 16 cm a 18 cm de diâmetro, ferragens para sustentação e parafusos embutidos galvanizados, laudo de nevoa salina 400 horas em R, Toda a estrutura Metallica do brinquedo; Área de ocupação: 1,50 m x 2,50 m, altura de 1,80 m; 2 cavalinhos na cores vermelho e azul de madeira (Maçaranduba – madeira - de -lei) 0,25m x 0,90 x 0,5m. <b>com montagem. OBS: Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. PRAZO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 02 (DOIS) ANOS. QUANTIDADE DE POR ESCOLA: 01 (UMA) UNIDADE.</b>	UNID	8	8	2.150,00	17.200,00	17.200,00
6	<b>Casa para bonecas.</b> Estrutura toda em madeira eucalipto com tratamento auto clave , cada tronco medindo 7 cm de diâmetro ,frente medindo 2,70 m com porta de L = 0,35m e H=1,50m e 2 laterais medindo 2,00 m com uma janela em cada lateral com dimensão de L = 0,35m e H=0,45m e fundo vazado com 2 prateleiras; piso de madeira de eucalipto e	UNID	8		2.795,00	22.360,00	



	telhado: feito em meia-lua de eucalipto com tratamento auto clave, com montagem. OBS: Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. PRAZO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 02 (DOIS) ANOS. QUANTIDADE DE POR ESCOLA: 01 (UMA) UNIDADE.						
7	<b>Banco com encosto.</b> Estrutura toda em eucalipto com tratamento auto clave com encosto e assentos nas cores vermelho e amarelo em tábuas de Angelim de 30 cm de largura e parafusos embutidos e galvanizados; - Área de ocupação : 0,60m largura x 1,50 m de comprimento, com montagem. OBS: Serão toleradas variações de 5% para mais ou para menos nas medidas acima especificadas. PRAZO DE GARANTIA DE NO MÍNIMO 02 (DOIS) ANOS. QUANTIDADE DE POR ESCOLA: 01 (UMA) UNIDADE.	UNID	8	8	1.300,00	10.400,00	10.400,00
						119.296,00	66.280,00

**VALOR GLOBAL DOS CONTRATOS: SEMED-R\$ 119.296,00 (CENTO E DEZENOVE MIL, DUZENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS); SEINFRA- R\$: 66.280,00 (SESSENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E OITENTA REAIS).**

**FONTE DOS RECURSOS:** Despesa a ser custeada com recursos oriundos do Tesouro Municipal devidamente alocados no orçamento municipal para o respectivo exercício em vigor, classificados sob o código:

**DA DISPONIBILIDADE ORÇAMENTÁRIA:**

**DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:**

SEMED	0801 12 361 1201 2.020 - Manutenção das Atividades do Ensino Fundamental -FUNDEB 30% e OUTROS.
-------	--



	0801 12 365 1208 2.039 - Manutenção das Atividades do Ensino Infantil FUNDEB 30% e OUTROS.
SEINFRA	1201 15 122 0200 2.111 - Manter as Atividades Administrativas da Sec.de Infraestrutura e Serv. Urbanos.

**ELEMENTO DE DESPESA:**

4.4.90.52.00 – Material de Permanente

**SUB ELEMENTO DE DESPESA:**

4.4.90.52.10

**FONTE DE RECURSO:**

SEMED: 1540000000 – Transferências do FUNDEB – imposto 30%, 1500100100 – 25% Educ e 1542000000 – Transferências do FUNDEB – imposto 30% Comple União VAAT.  
SEINFRA-1500000000-Recurso não vinculados de imposto.

**DEMAIS CONDIÇÕES DE CONTRATAÇÃO:** conforme constante na Ata de Registro de Preços e do Processo Licitatório mencionados. Inteiro teor da presente declaração, para que se proceda, se de acordo, à devida ratificação.

Russas, 29 de maio de 2024.

MARIA VIEIRA LIMA COELHO  
SECRETÁRIA DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO ESCOLAR

NATHAN DE MATOS REBOUÇAS  
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS – SEINFRA



**CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO**

**CERTIFICO**, para os devidos fins, especialmente em atendimento ao Disposto na Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, que a **TERMO DE RATIFICAÇÃO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 2023/10945-SEDUC, PROVENIENTE DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 20230013 - SEDUC/COGEA DA SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DO ESTADO DO CEARÁ – SEDUC**, referente a **AQUISIÇÕES E MONTAGEM DE EQUIPAMENTOS PARA COMPOSIÇÃO DE PARQUES INFANTIS PARA ATENDER A DEMANDA DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE RUSSAS, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES CONSTANTES NESTE TERMO DE REFERÊNCIA**, em favor da Empresa: **CEARA SERVIÇOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ: 19.414.313/0001-14**. Foi publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará, instituído e mantido pela APRECE.

Russas, 29 de maio de 2024.

**JORGE AUGUSTO CARDOSO DO NASCIMENTO**  
PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO